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SUSIVIENIJIMO LIEIUAIV
AMERIKOJE ORGANAS

APIE LIETUVIUS AMERIKIEČIU, 
ANGLŲ IR PRANCŪZŲ ZONOSE, 

VOKIETIJOJE
Laiškas Iš Vokietijos

Tėvynės Lietuvos likimas jau 1940 metais daug lie
tuvių išstūmė iš namų, o paskutiniojo karo audra dar 
daugiau jų išblaškė po įvairius svetimus kraštus. Dau
giausiai lietuvių, jau vien del geografinių sąlygą, atsi
dūrė kaimyninėje Vokietijoje, nes anksčiau čia bėgliai 
rasdavo dar ir darbo, gi kai Vokietija buvo pačiame ka
ro įkašty ir apsvaigusi savo laimėjimais — netik Lietu
vos, bet ir kitų užkariautų kraštų gyventojus varu varė 
į ta karo katilų — kaip juoda darbo jiegų karo mašinai 
sukti. Artėjant frontui Lietuvos-Vokietijos pasienin 
1944 metais, iš tų Lietuvos sričių gyventojai būvi prie
vartos keliu toliau kraustomi Vokietijon, nežiūrint, ar 
jie darbui tinkami ir ar galės susidaryti Vokietijoje sau 
pakenčiamas pragyvenimo sąlygas. Tokiomis apysto- 
vomis Vokietijoje atsidūrė apie 250,000 lietuvių. Kiek 
tikrai Vokietijoje lietuvių dabar yra — sunku pasakyti, 
nes nesant pašto susisiekimo sunku yra pravesti tikrų 
registracijų. Taip pat sunku yra nustatyti, kiek jų 
yra prievartos keliu čia atvestų, kiek savo noru atvy
kusių, ir tt. Viena tik yra aišku, kad nei vienas lietu
vis iŠ dabar esančių Vokietijoje nesutinka grįsti Lietu
von — tokion, kokia ji dabar yra. Nors lietuvių gyve
nimas Vokietijoje yra labai sunkus ir vargingas, tačiau 
visi griežtai nusistatę vargti vargų, negu grįsti paverg- 
ton Lietuvon, tarnauti okupantams ir, galų gale, atsi
durti Sibire, kur jau daug tūkstančių lietuvių yra at
sidūrę.

Vokietijoje gyvenančių lie- --------- ------------------------------
tuviu padėtis yra sunki ir ji 
diena iš dienos sunkėja. Dar
bas beveik visose srityse su
stojo, o ten kur dar dirbama 
— svetimšaliai atleidžiami ir
pirmoje vietoje darbo duoda
ma vietiniams vokiečiams. 
Nemažai lietuvių yra gavę 
darbo pas amerikiečių kariuo
menę, tačiau palyginamai tai 
tik mažas procentas. Jei pas 
vokiečius koks lietuvis darbo 
ir gauna, tai paprastai tik pa
tį juodžiausią darbą — valy
ti griuvėsius, atstatyti gele
žinkelius, tiltus, ir tt. Net ir 
gydytojus bei inžinierius sta
to prie tokių paprasčiausių 
darbų. Pramonė visoje Vokie
tijoje yra sudaužyta, o ten, 
kur yra išlikęs koks fabrikas 
sveikas — dirba vokiečiai ir 
tik retai kur tegalima užtikti 
svetimšalį.

Netolimoje ateity Vokieti
joje reikia laukti didelės be
darbės, taip kad ta negerovė 
palies nemaža ir lietuvių. Ga
na didelis skaičius lietuvių 
gyvena lageriuose (stovyklo
se), kuriuos užlaiko UNRRA. 
Tai tikrai gailestingoji ran
ka, kurios griebiasi nelaimėn 
patekę visi svetimšaliai ir ku
ri yra iš skurdo ištraukusi 
ne vieną tūkstantį lietuvių. 
Lageriuose, kuriuos užlaiko ir 
prižiūri UNRRA, duodamas 
nemokamai visas pragyveni
mas, sušelpiama ir rubais. Į 
tokius lagerius suėj^ daugiau
siai tie pabėgėliai, kurie jau 
išbaigė paskutinį pinigą ir, 
būdami su šeimomis, atsidūrė 
sunkioje padėty. Lageriuose 
kai kur susispietę po kelis 
tūkstančius lietuvių, ten į- į 
steigtos mokyklos ir net gim- i 
nazijos. Ten rusena šioks- 
toks lietuviškas gyvenimas, 
nors sąlygos ir čia yra sun
kios ir ne viskam palankios. 
Jau kai kur pasirodė ir lietu- 
vviškas laikraštis, nors spau
dai sąlygos del popierio tru
kumo irgi labai sunkios.

Kaip ten bebūtų — visi lie
tuviai gyvena geresnio ryto
jaus viltimi, laukdami prisi
keliant naujos Lietuvos.

Tiek šiuo pirmuoju laišku 
apie bendrą lietuvių padėtį čia 
Vokietijoje amerikiečių, ang

lų ir francuzų zonose gyve
nančių. Sekančiuose laiškuo
se parašysiu smulkiau apie 
pačius lietuvius, o taip pat 
poltinius ir exonominius vaiz
dus Vokietijoje.

VI. Bakunas.

ALT Tremtiniams 
Gelbėti Komisijos 

Pranešimas
Pastaruoju laiku, tiek 

Tremtiniams Gelbėti Komisi
ja, tiek Social Service Bureau, 
gauna daug laiškų su prašy
mais suteikti ‘'Affidavit of 
Support” įvažiavimui į Ameri
ką.

Nesusipratimams išvengti, 
pranešame, kad nei Tremti
niams Gelbėti Komisija, nei 
Social Service Bureau “spon- 
soriais” būti negali, nes pa
gal U. S. Imigracinius patvar
kymus, organizacijos, draugi
jos ar įstaigos “Affidavitus” 
išdavinėti negali.

"Sponsoriais” tegali būti 
giminės ar pažįstami. Artimi 
giminės pageidaujami pirmon 
eilėn, nes juo tolesnė gimi
nystė juo didesni apsunkini
mai ir formalumai.

“Affidavit of Support” for
mas Social Service Bureau 
siunčia pagal pareikalavimą.

Tremtiniams Gelbėti Komi
sija:

Pirm. J. V. Grinius,
Sekr. Alena V. Davenienė,
Social Service
Bureau vedėja M. Kižytė.

Nenori Teroro Valdžios

London. •— Penkių didžiųjų 
valstybių konferensijoje Suv. 
Valstijas atstovaująs sekr., 
Byrnes, pareiškė: “Iš Balka
nų iškviesti Suvienytų Valsti
jų atstovai mane informavo, 
kad ten esamos valdžios netu
ri gyventojų daugumas para
mos, valdžios laikosi teroro ir 
okupacinės rusų armijos pa- 
kelba. Tokių valdžių Suvieny
tos Valstijos negali pripažinti 
ir nepripažins”.

Nesutiko Grąžinti
Rusijos “Piliečių”
To Grąžinimo Reikalavęs
Molotovas Gavo Per Nosį

London. — Čia einančioje 
penkių didžiųjų valstybių kon
ferencijoje, Rusijos užsienio 
reikalų komisaras Molotovas 
pareikalavo “sugrąžinti nau
juosius sovietų piliečius”, ku
rie randasi anglų ir amerikie
čių okupacinėse zonose Vokie
tijoje. Šį Molotovo reikalavi
mą didžiuma oministerių atme
tė.

Tais Rusijos “piliečiais” 
Molotovas minty turi Lietu
vos, Latvijos, Estijos ir kitų 
valstybių, kurias rusai “išlais
vino” ir dabar laiko žiaurioje 
vergijoje.

Davus Molotovui per nosį, 
minlsterių konferencija di
džiuma balsų nutarė, kad mi
nimų Rusijos "naujų piliečių” 
klausimas butų perduo tas 
spręsti “diplomatiniams ke
liams”, kur, gali būti, susi
lauks mielaširdingo pasigailė
jimo tų žmonių, kuriems su
grįžus į savo gimtines, jų lau
kia rusiškoji "Dievo rykštė”.

Lietuviy Žygiai 
Prieš Vokiečius

New York (LAIC). — Mas
kvos spauda, . duodama ap
žvalgą iš lietuvių sudarytų 
dalinių veiksmus praneša, kad 
Lietuvos šaulių divizija kovo
jo ties Oriu, 1943 m. atrėmė 
vokiečių puolimus ties Kurs
ku, kur perėjo atakon ir pa
sistūmėjo 120 km. 1944 m. 
dalyvavo sunkiose kovose 
Baltgudijoje, į pietus nuo Ne- 
velio, dalyvavo Polocko ata
kose ir kovėsi Lietuvoje, ypač 
sunkiai ties Šiauliaisi. turėjo 
atremti gausius vokiečių tan
kų puolimus. 1944 m. spalio 
mėn. lietuviai pasistūmėjo 150 
km. ir perkirto Klaipėdos-Til- 
žės gelžkelį. Vokiečiai prieš 
juos metė geriausią "Herman 
Goering” diviziją. Kruvina 
kova tęsėsi keturias -dienasi. 
Daug vokiečių buvo nukauta, 
64 tankai sunaikinti. Į karo 
pabaigą lietuvių daliniai ko
vėsi Kuršžemy. Kai kurie da
liniai dalyvavo ir Berlyno 
šturme.

Lietuvos partizanai sunaiki
no daugiau kaip 10,000 vo
kiečių, išsprogdino dešimtis 
sandėlių ir nuleido nuo bėgių- 
išsprogdino 453 vokiečių kari
nius traukinius.

Anglai Gelbsti Tremtinius

London (LAIC). — London 
Avizo rašo, kad Anglijos or
ganizacijos jau yra gelbėję 
Baltijos tremtiniusi: Anglijos 
Raudonasis Kryžius yra pa
siuntęs pagelbą į Kopenhagą, 
Liubeką ir Paryžių. Taipgi 
nesenai susiorganizavo Britų 
Komitetas Baltijos Tremti
niams Gelbėti. To komiteto 
priešaky stovi Duches of At
hol.

Kopenhaga (LAIC). — Na- 
tionaltidende rugp. 4 d. lai
doje komentavo Potsdamo 
nutarimus, pažym ėdamas, 
kad Lietuva buvo paminėta 
komunikate atskirai ir kad 
Anglijos kompetentišk u o s e 
sluogsniuose reiškiama nuo
monė, kad su laiku Lietuva, 
Latvija ir Estija ir vėl atsi- 
kurs, kaipo nepriklausomos 
valstybės.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — Suv. 

Valstijų iždo sekretorius, Vin
son, rekomenduoja sumažinti 
t ak sus $5,000,000,000. Jei 
kongresas šią rekomendaciją 
priims — 12,000,000 piliečių 
bus paliuosuota nuo taksų 
mokėjimo. — Rekonversijos 
direktorius, Snyder, numato, 
kad sekantį pavasarį Ameri
koje bus apie 8,000,000 bedar
bių. — Darbo sekretorius, 
Schwellenbach, prisire n g ę s 
imtis "stiprių priemonių” iš
vengti besiplečiančio aliejaus 
išdirbystės streiko.

London. — Den* v4 valsty
bių ministerių konferencija, 
išrodo, baigsis nieko gero ne
nuveikusi. Anglijos ministeris 
Bevin ir Amerikos sekretorius 
Byrnes stengiasi išlaikyti ko- 
geriausią nuotaiką, bet del 
perdidelių Molotovo užsispyri
mų, išrodo, konferencija turės 
pakrikti ir svarstytiniems rei
kalams turės susirinkti "trys 
didieji”.

Tokio. — “Užšaldžius” Ja
ponijos bankus. Japoni jos 
banke surasta , daug aukso 
iš Indo-Kinijos ir Thailand 
(Siam). — Negalima suvesti 
sąskaitų del daugelio tūkstan
čių Filipinų belaisvių, kuomet 
japonai užsigina negabenę fi- 
lipinų belaisvių į Japoniją.

Washington, D. C. — Ap
klausinėjamas buvęs komunis
tų lyderis, Earl Browder, at
sisakė pasakyti, /kodėl jį ko
munistai prašaliu iš komu
nistų partijos lyderio pareigų. 
Jis tik atsakė: "Kodėl manęs 
neišrinko, galite paklausti lie
pos mėnesy buvusio komunis
tų konferencijos delegatų”...

Cold Bay, Alaska. — Tik 
dabar paaiškėjo, kad Amerika 
Rusijai davė apie 100 mažų 
laivų pirm to, negu Rusija 
formaliai įstojo į karą prieš 
Japoniją. Spėjama, kad tuos 
laivus Rusijai duoti buvo pri
žadėta Jaltos konferencijoje.

Vokietija. — Lueneburge 
teisiant tūlą Irma Grėsė, liu
dininkai įrodė, kad jos pas
tangomis Belsen ir Oswiecem 
koncentracijų nuodingųjų du
jų kamerose nužudyta "daug 
tūkstančių” belaisvių. Tose 
stovyklose vien žydų nužudy
ta 80,000. Ta moteris į mir
ties kameras stumusi sveikus 
ir nesveikus, ir mušusi tuos, 
kurie jai nepatiko.

Iš Pacifiko Parveš 
1,490,000 Karių

Tokio. — Praeitą savaitę 
gen. MacArthur paskelbė, kad 
bėgy ateinančių septynių mė
nesių iš Pacifiko bus parveš- 
ta 1,490,000 Amerikos karių. 
Tam tikslui karo departamen
tas prižadėjo paskirti užtek
tinai laivų. Jau spalio 31 d. 
viena divizija išplauks iš Fili
pinų, o kitos vėliau. Trys lai
vai jau išplaukė iš Japonijos.

Rusai Atnešė Badą 
į Austrijos Žemę

Vienna, Austrija. — Rusų 
karo vadovybė nesenai teira
vosi pas sąjungiečius, ar ne
būtų galima importuoti dau
giau maisto Austrijoje esan
čiai raudonąja! armijai.

Sakoma, kad trys savaitės 
atgal rusai pareikalavo tiek 
daug javų, pieno ir mėsos, 
kad agrikultūros ministerial 
atsistatydino iš savo pareigų.

Austrijon atvaryta rusų ar
mija suvalgiusi visus javus ir 
išpjovusi visus Austrijos gy
vulius. Dabar Austrijos žmo
nės badauja.

’ Amerikoj Streikai 
Dar Vis Didėja

Didelis Keltuvų Streikas New 
Yorke Jau Pasibaigė

Bėgy septynių savaičių po 
Europos karo pabaigos, Ame
rikoje kilo jau net 23 svar
biųjų industrijų streikai ir tuo 
budu 350,000 darbininkų bu
vo netekę darbų. Pirm karo, 
1937 m., del streikų darbų 
buvo netekę 473,000 darbinin
kų. Po karo streikai prasidė- 
po tuojau po to, kai atšaukti 
karo reikmenų gaminimo kon
traktai. Darbininkai pareika
lavo pakelti algas, nes pragy
venimo reikmenys žymiai pa
kilę.

Daugiausia streikų dabar 
automobilių industrijoje. Jau 
streikuoja nemaža aliejaus 
darbininkų ir jei nebus pa
kelta algos — netrukus ga
lės sustreikuoti apie 250,000 
tos industrijos darbininkų. 
Mainierių prez., Lewis, jau 
grąsina į streiką išvesti ang- 
liakasyklų darbininkus.

Kai kur streikai jau pasi
baigė. Per išsisą savaitę strei
kavę New Yorko keltuvų (ele
vatorių) darbininkai sugrįžo 
darban. Jų reikalavimai bus 
sprendžiami arbitracijos bu
du, to pareikalavus guberna
toriui Dewey.

Komunistai Išardė 
Rumunijos Ūkį

Rašoma, kad Romoje patir
ta, buk šių metų derlius Ru
munijoje bus 62 nuošimčius 
mažesnis, negu pirmiau buvu
siais metais. Prie derliaus 
nusmukimo, sekoma, prisidėjo 
okupacinės (rusų) įvestos re
formos ir netikęs ūkininkavi
mas. Esą, jau niekas neabe
joja, kad sekančią žiemą ru
munams prisieis badauti. Sa
koma, kad kaltas netik blogas 
oras, bet ir sovietų rekvizavi
mas likusio maisto.

Pastebėta, kad raudonoji 
armija į Rusiją išvežė daug 
Rumunijos turto: 117,000 ra
guočių, 463,000 avių, 85,000 
arklių ir 160,000 tonų javų. 
Tuo tarpu, rumunai privalo 
maitinti ištisą milioną Rusi
jos kareivių.

Taip šeimininkauja rusai 
“išlaisvintose” šalyse. Nerei
kia geresno šeimininkavimo 
tikėtis ir Lietuvoje.

Rusai Draudžia Minėti 
Atominę Bombą

Stockholm (LAIC). — Mu
sų korespondento pranešimu, 
Maskvos cenzūra yra uždrau
dusi bent kur minėti atominės 
bombos atsiradimą. Šis drau
dimas liečia netik Sovietų 
Rusiją, bet ir visas sovietų 
okupuotas šalis.

Sušelpė Baltijos Tremtinius
Geneva (LAIC). — Tarp

tautinis Raudonasis Kryžius 
praneša, kad Francijos Rau
donasis Kryžius pasiuntė Bal- 
tijo kraštų pabėgėliams fran
cuzų okupuotoje zonoje 50,- 
000 pakelių (po 5 gr.).

Knyga Apie Lietuvą

New York N. Y. (LAIC).-- 
Viena Baltimorės spaustuvė 
jau pradėjo rinkimą kun. dr. 
J. Prunskio parašytos kny
gos (disertacijos), "Compe- 
retive Law, Ecclesiastical and 
Civil, in Lithuania Concor
dat”. Knyga bus 150 pusi.

KONVERSIJOS ĮGYVENDINIMAS 
PIRMOJE EILĖJE APSKRIČIŲ 

SUVAŽIAVIMUOSE
Centre Dirbama Viršlaikis

Didžiausio sąjūdžio SLA konversijos reikale pasi
reiškė rugsėjo 30 d., kai keturi SLA apskričiai, veik iš
imtinai tuo reikalu, sušaukė .savo suvažiavimus. Tokius 
suvažiavimus turėjo SLA pirmas apskritys Shenan
doah, Pa., ketvirtas apskritys — New Haven, Conn., 
šeštas — Chicago, Ill., ir septintas — Wilkes Barre, Pa. 
Išskyrus ketvirtą apskritį, į visų kitų apskričių suva
žiavimus buvo pakviesti ir atsilankė gyvu žodžiu apie 
konversiją atstovams paaiškinti. Pirmo apskričio su
važiavime dalyvavo SLA sekr., M. J. Vinikas ir K. Pau- 
lauskas, šešto — iždini K. P. Gugis, iždo glob. E. Miku- 
žiutė ir dr. S. Biežis; septinto — S. E. Vitaitis. Visi jie 
nuosekliai apie SLA konversiją kuopi), atstovams paaiš
kino ir į įvairius klausimus reikiamai atsakinėjo. Po 
pasikalbėjimų ir pasitarimų, visur pasižadėta su širdin
giausiu atsidavimu šiame reikale pasidarbuoti ir kon
versiją j negreičiausiai įgyvendinti. Pažymėtina, kad 
visur SLA veikėjai į šį reikalą žiuri rimtai, kaipo į bū
tiną ir reikiamą įgyvendinti musų organizacijoje refor
ma, c

Šis gyvu žodžiu paaiškinimas neapsakomai reikš
mingas: sugrįžę į kuopas jų atstovai, taipgi gyvu žo
džiu, paaiškins savo nariams, kas bus kur kas reikšmin
giau ir suprantamiau, negu pasiskaitymai Tėvynėje ar 
Centro pranešimuose laiškais.

Ir bendrai, didelio sujudimo dabar eina konversi
jos reikalu visoje musų organizacijoje: kuopose, narių 
pasikalbėjimuose, ir tt. Centras veik išimtinai užimtas 
konversijos pravedimo reikalu: sekretoriaus pagelbinin- 
kai dirba net viršlaikį ir tam pačiam tikslui pasamtyta 
kelios laikinos darbininkės, kad tik juogreičiau išpil
džius ir kuopoms išsiuntinėjus persikėlimo aplikacijas, 
kurių išpildyta ir išsiuntinėta jau gal daugiau, negu 
pusė, z- .

Ruoškimės Amerikos Lietuviy 
Kongresui

Pažiūrėkit, mieli broliai, į tremtinių 
Eisenas per tundras ir stepes — į
Mylimos ir nelaimingos mus tėvynės 
Gyvą širdį sopulingai gniaužiančias reples.

Pasižiūrėkite, mieli broliai, jos sodybų 
Ugnimi sulygintų ten su žeme, — 
Vis tai ji vis ant medžio kryžiaus kybo 
Darganų ir vėtrų šiurpulingam ūžime.

I f J. AISTIS.

Ašaras ištraukiančią žinią, 
apie vieno lietuvio auką, atne
šė mums laiškai iš Europos. 
Jis buvo karininkas. Kovoto
jas del laisvės prieš nacių 
okupaciją. Kada raudonasis 
siaubas .pradėjo užgriūti Lie
tuvą, jisai paskubomis išly
dėjo savo šeimą prie rube- 
žiaus ir atsisveikino... Palei
dęs saviškius į sunkius, bet 
šiokį-tokį saugumą žadančius 
tremtinių vieškelius, pats pa
sirinko dalią kovotojo del 
krašto laisvės ir grįžo į Lie
tuvą pašvęsti savo jiegas, jei 
reikės ir gyvastį...

Tai vienas iš tūkstančių, 
kurie nepriteklių, šaltį ir badą 
kęsdami savo jiegas aukoja 
del šviesesnės lietuvių atei
ties. Ir dabar atėjo laikas, 
kad kiekvienas turi savo da
lią įnešti, besiekiant laisvės 
tėvų žemei.

Balsas Tų, Kurie Išėjo Iš 
Nacių Kalėjimų

Tik vakar išlaisvinti iš na
cių kalėjimo, ir šiandien dar 
tebebūdami benamių 1 a g e- 
riuose lietuviškos visuomenės 
vadai Europoje jau taip at
sidėję sielojasi Lietuvos atei
timi. Jie prarado savo turtą, 
daugelis neteko sveikatos, be- 
vesdami požeminę kovą su 
naciais ir vėliau bekentėdami 
koncentracijos stovyklose, bet 
jie neprarado pasišventimo 
ir vilties. Vadovaujant Vy
riausiam Lietuvosi Išlaisvini
mo Komitetui, jie, kaip skel

bia pasiekiančios žinios, yra 
pasirįžę:

1. Panaudoti kiekvieną tin
kamą progą kelti Lietuvos iš
laisvinimo reikalą sprendžia
muosiuose politikos centruo
se.

2. Panaudoti spaudą ir ki
tas propagandos priemones 
demokratinio pasaulio sąžinei 
pažadinti ir demokratinių val
stybių visuomenės opinijai pa
lenkti musų pusėn.

3. Ruoštis taikos konferen
cijai, tam tikslui renkant, 
studijuojant ir paruošiant me
džiagą klausimams, kurie tai
kos konferencijoje galėtų kil
ti Lietuvos reikalą svarstant.

4. Leisti Lietuvos reikalui 
būtiną literatūrą.

5. Palaikyti ryšį su įvairių 
kraštų lietuviais ir žmonėmis, 
kurie gali pagelbėti tautos 
pastangose del laisvės.

6. Ruoštis išlaisvintosios 
į Lietuvos atstatymo darbams.

7. Rūpintis lietuvių tremti
nių Vokietijoje ir kituose 
kraštuose reikalais.

Tai dideli, laisvi svarbus 
darbai, reikalaują daug atsi
dėjimo ir lėšų, o jų Europoje 

į atsidurusieji musų tautos 
i mokslininkai, visuomenininkai 
' —- neturi. Per bombardavi- 
I mus visko netekę, patys turi 

pakelti sunkų rupesnį del kas
dieninės duonos.

Žodis Iš Vilniaus Kapų
Didysis lietuvių tautos ža

dintojas, dr. J. Basanavičius, 
(Užbaiga 4 pusi.)
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Užsimojo Geram Žygiui
\ “Vardan tos Lietuvos...”
\ tą žydi pasekmingai uzbaigkime.

PASTABOS
BROLIS A. Launrtanas, 

chicagiškes SLA 63 kp. pa
sekmingas organizatorius, ir 
ilgametis sekretorius, vėl j 
pavyzdingųjų SLA veikėjų 
viršūnes iškilo: jis, atsilanky
damas pas savo kuopos se
nų jų apdraudos skyrių narius^ 
jiems persikėlimo reikalą nuo
sekliai išaiškino, ir to pasė
koje jau visi SLA 63 kuopos 
nariai j naująją apdraudą 
p e r s i k ėlė. Sveikiname brolį 
Laurutaną! Sveikiname ir S. 
L. A. 63 kuopos visus narius, 
persikėlusius i naująją ap
draudą’ Jus broliai ir seserys, 
gero darbuotojo patarti, esa
te pirmieji, kurie taip patrio
tiškai SLA konversijos reika
lą supratote ir prie to reika
lo geraširdiškai prisitaikėte. 
Kuris sekretorius ir kuri kuo
pa paseks brolį Laurutarą ir 
SLA 63 kuopą?

KAI KURIŲ SLA kuopų 
sekretoriai rašo į Centrą rei
kale pagerbimo iš karo tar
nybos sugrįžusių SLA narių- 
karių. Jie ragina Centrą, kad 
kuopoms butų įsakyta tuos 
narius būtinai pagerbti ir kad 
tokie pagerbimai butų atlikti 
bendrai visų SLA kuopų, jei 
kurioje kolonijoje po kelias 
SLA kuopas randasi. Broliai: 
SLA kuopos tokiuose atsitiki
muose valdoki autonomiškai ir 
Centras negali jas priversti 
bent ką pagerbti ar nepa
gerbti; Centras, tačiau, gali 
tik patarti: sugrįštančius iš 
karo tarnybos narius reikia 
pagerbti, ’ ir jei kurioje kolo
nijoje yra kelios SLA kuopos
— jos privalė tų tokio pager
bimo pramogą bendrai su
rengti. Taipgi, į tas pramo
gas reiktų pakviesti netik S. 
L. A. narius ar SLA narių 
sūnūs, bet ir visus savo ko
lonijos lietuvius, sugrįžusius 
iš tų taip svarbių pareigų.

★

SLA 75 KUOPOS, Los An
geles, Cal., koresp., sesuo O. 
Račkienė, be- kita ko, rašo: 
“Kuopos finansų sekr., P. Ži
linskas, plačiai ir nuodugniai 
išaiškino konversijos reikš
mingumą ir kokiu budu gali
ma pasirinkti sau- laipsnį 
persikėlimui iš senų apdrau
dos skyrių į naujus. Visi na
riai sutiko prie naujų refor
mų prisitaikyti”. Tokių kuo
pų, kurios nusitarė į naują 
apdraudą persikelti, jau yra 
nemaža, kas reiškia, kad kuo
pa paskui kuopos, kurių na
riai šį reikalą supranta, pri
sitaiko prie tos būtinybės, iš 
kurios kitaip išsisukti jau ne
begalima.

*
RUGSĖJO 30 D. įvyko S. 

L. A. keturių apskričių suvar 
žiavimai: pirmo, ketvirto, šeš
to ir septinto. Trijuose tų su
važiavimų kalbėjo SLA Pildo
mosios Tarybos nariai: šešto
— SLA iždin. K. P. Gugis, iž
do glob. E. Mikužiutė ir dak- 
taras-kvotėjas dr. S. Biežis; 
pirmo — SLA sekr. M. J. Vi- 
nikas, o septinto Stasys E. 
Vitaitis. Visur jie buvo 
pakviesti atsilankyti ir S. 
L. A. konversijos reikalą gy
vu žodžiu išaiškinti. Jie tas 
pareigas atliko ir tų apskri
čių kuopose dabar prasideda 
tikras į naująją apdraudą 
persikėlimo darbas.

KAIP NEBŪTUME užim
ti, bet vis tik yra laiko savo 
giminei, draugui, kaimynui ar 
pažįstamam paaiškinti apie 
musų organizacijas tikslus, ir 
prie SLA prisirašyt pakalbinti.

AMERIKOS Lietuvių Taryba šau
lei a Amerikos Lietuvių Kongresų. 
Amerikos lietuviams tokio kongreso dar- 

bar būtinai reikia; reikia todėl, kad ne
trukus bus rišama paskutinis Lietuvos 
liko klausimas. Lietuvos žmonės negali 
už savo ir savo tėvynės likimų kalbėti, 
nes jiems burnas yra uždarę bolševikiš
ki grasinimai. Kitur gyvenų lietuviai 
taipgi neturi perdidelių laisvių ir pajie- 
guino. Laisvais ir pusėtinai stipriais 
jaučiamės tik Amerikos. lietuviai, kurie 
galime savo senosios tėvynės Lietuvos ir 
savo brolių bei seserų likimų reikšmingai 
užtarti. Tiesa, nemaža daroma ir dabar, 
bandant šiuo reikalu padirbėti, bet tas 
“darymas” nėra šimtu nuošimčių reikš
mingas. Didelės reikšmės, tačiau, bus, 
kai galingų žodį tars visos Amerikos Lie
tuvių Kongresas.

Praeitame Tėvynės numery jau til
po šaukėjų oficialis atsišaukimas į Ame
rikos lietuvių organizacijas kongreso 
reikalu. Tame atsišaukime išaiškinta 
Kongreso šaukimo tikslai ir kokiomis 
sąlygomis organizacijų atstovai gali ja
me dalyvauti. Be kita ko, šaukėjai ra
šo :

“Visos lietuvių organizacijos — poli- 
\ tinės grupės, susivienijimai, susišelpimo 
\ draugijos, kuopos, kliubai, kultūrinės or- 
\ ganizacijos ir laikraščių redakcijos — 

yra šiuo kviečiamos rinkti delegatus į šį 
Kongresą ir skirti pagal išgalę aukas 
Lietuvos išlaisvinimo reikalams”.
Tas parodo, kad į Kongresų kviečia

mi ir jame galės sutilpti visi Amerikos 
patriotingieji lietuviai, kuriems širdin
gai rupi Lietuvos išlaisvinimo reikalas. 
Todėl mes neabejojame, kad atsiras bent 
kuri patriotinga organizacija, kuri tame 
begaliniai svarbiame sųskridy dalyvumo 
neimtų. Pasitikime, kad Kongrese da
lyvaus SLA apskričiai ir kuopos. Juk 
Lietuves gelbėjime žymią rolę vaidina 
ir musų Susivienijimas, kuriam tuo rei
kalu vienbalsį mandatą išdavė praeitas 
SLA seimas. ;

Amerikos Lietuvių Taryba pradėjo 
gerą darbą. Užbaigkime jį su širdin
giausiu ir patriotingiausiu pasirįžimu.

“ Vardan tos Lietuvos...” — visos 
Amerikos lietuvių patriotingosios orga
nizacijos rinkite delegatus ir dalyvauki
te Amerikos Lietuvių Kongrese, kuris į- 
vyks lapkričio 29, 30 ii’ gruodžio 1 dd., 
šiais metais, Chicagoje!

Japony “Dievas” Atsilankė 
Pas Amerikos Generolą

JAPONAI nežino tokio atsitikimo, 
kad jų imperatorius-“ dievas” butų 
atsilankęs pas svetimšalį. Anais 

laikais toks imperatoriaus pasielgimas 
but buvęs dideliu pasižeminimu ir “už
traukimu Dievo rūstybės ant visų žemė
je gyvenančių japonų”. Bet didelė per
maina įvyko Japonijos imperatoriškame 
palociuje: japonų “dievas” praeitų sa
vaitę ypatiškai atsilankė pas Amerikos 
generolą MacArthur, su juo ką tokio 
kalbėjo ir, praeidamas pro amerikiečių 
spaudos atstovus, galva linktelėjo...

Kas čia atsitiko? Japonija, per sa
vo didelį grobuoniškumų, putėsi iki di
džiausio burbulo. Ji buvo užsimojusi 
užvaldyti visa Azija ir Pacifikų. Kai 
Japonijai sekėsi kariauti prieš “ameri
koniškus barbarus” — jos karo vadai 
be jokio pasigailėjimo žudė ir kankino 
užimtų valstybių žmones ir į nelaisvę 
paimtus Amerikos karius. Tuomet ja
ponai, o sykiu ir jų “dievas”, šypsojosi 
ir laukė pasekmingo laimėjimo. Bet 
Amerikos pajiegumas, sumanumas ir 
atominė bomba sutraškino Japoniją ir 
sykiu nuo sosto nutrenkė jų “dievą” 
pas pergalėtojų generolą/

Japonai moka maloniai pakalbėti, 
šypsotis ir, reikalui esant, nusilenkti. 
Tačiau tuo pačiu tarpu jie galvoja vel
nią... Gali būti, kad ir imperatorius Hiro
hito, spausdamas gen. MacArthur ranką 
ir šypsodamas, tą patį galvojo, gal ir 
prašė atleidimo už laisvę mylinčiai val
stybei, Amerikai, padarytas skriaudas. 
O gal ir priešingai: gal jis ištiesų pasi- 
rįžęs prisitaikyti prie civilizuotų žmonių 
gyvenimo.

Apžvalga Mano Pergyvenimai Bolševikų ir Nacių 
Okupuotoje Lietuvoje

Kada Bus Prašalinti Agresoriai?
AMERIKA rašo:

Rašo Vladas Vaitkus

“Amerikos plane, sustatytam taikos su
tarčiai su Italija, numatyta, kad Italijos ko
lonijos Libija ir Eritrėja busiančios padary
tos laisvomis valstybėmis.

“Kada Amerikos vyriausybė pareikš, kad 
agresoriai turi pasišalinti Iš tokių kultūrin
gų kraštų, kaip Lietuva, Latvija ir Estija?

“Buvo paskelbtas Atlanto Čarteris, Ke
turios Laisvės, duota daug iškilmingų pareiš
kimų, kad agresijos jiegos bus panaikintos 
ir kad laisvė bus grąžinta tautoms, bet iš pa
reiškimų ir žodžių vis dar neinama prie realių 
žygių.

“Už tokį delsimą žmonės turi atmokėti 
kančia ir krauju: laisvės netekę lietuviai des
potų yra naikinami.

“Amerika turi nešti laisvės vėliavą pasau
lin, o ne politikuoti”.

*
Apie Lietuvos Vargus Ir Ateitį

DRAUGAS rašo:
“Adv. Kastas R. Jurgėla, LAIC direkto

rius ir ALT skyriaus New Yorke pirmininkas, 
parašė laišką The New/York Times dienraš
čiui, kuriame nušviečia ‘skaudžią' padėtį Lietu
voje ir atsako į to laikraščio editorialą, ku
riame buvo pasakyta, kad kai kurios rusų pa
sigrobtos teritorijos (įnimant ir Lietuvą) 
tarp 1939 ir 1945 m. pasiliksiančios prie Ru
sijos. Laiško autorius nurodo, kad Ameri
kos Lietuvių Tarybos delegacijai, atsilankiu
siai Valstybės Departamente rugpjūčio 22 d. 
buvo kitaip pasakyta, būtent, kad Suvienytų 
Valstijų nusistatymas Baltijos valstybių ne
priklausomybės atžvilgiu nėra pasikeitęs.

“Vis tik reikšminga, kad didysis ir įta
kingasis The New York Times įdėjo griešto, 
tačiau teisingo, turinio laišką”.

❖
Babelio Bokštas

KELEIVIS rašo:
“Skirtumai tarp demokratinių valstybių 

ir Sovietų Rusijos ne šiandien tik reiškiasi. 
Tie skirtumai buvo visiems aiškus ir matomi 
jau senai, bet jie buvo “užmozojami” tuščio
mis frazėmis ir nieko nereiškiančiais posa
kiais. Geriausiasi pavyzdys tokio vienybės 
lipdymo yra Jaltos nutarimai, kurie liečia Ry
tų Europos ir Balkanų kraštus. Kiek ten pui
kių žodžių pasakyta apie demokratiją, laisvus 
rinkimus ir kitus gražius dalykus. Bet Jal
tos autoriai puikiai žinojo, kad visi jų paža
dai Rytų Europos ir Balkanų tautoms nič nie
ko nereiškia. Dabar visi tų kraštų klausimai 
vėl savaime iškįla, o Jaltos nutarimų lyg 
tarsi ir nebūtų buvę. “Christian Science Mo
nitor” aptardamas skirtumus “trijų didžiųjų” 
šeimoje, sako, kad

“ ‘Pagrindinis dalykas visuose tuose 
klausimuose neabejojamai yra tas fak
tas, kad vakarų sąjungininkai ir Sovietų 
Sąjunga ilgai vartojo tuos pačius žo
džius, bet davė tiems žodžiams skirtingą 
prasmę. Ypatingai tas yra teisinga var
tojant tokiusi žodžius, kaip ‘demokratija’ 
ir ‘laisvė’, tiek spaudos tiek ir asmens 
bendrai. Tatai buvo galima tiek ilgai 
kęsti, kol ėjo karas...’
“Karas pasibaigė, laikas įgyvendinti pui

kius pažadus, bet, pasirodo, kad demokrati
jų ir sovietų vadai kalbėjo skirtingas kalbas, 
jų žodžiai turėjo vienokią prasmę Maskvoje 
ir visai kitokią Vakarų valstybėms”.

Amerikos Lietuviu Protestai
NAUJIENOS rašo:

“Išgirdusi apie Lietuvos tremtinių perse
kiojimą ir terorizavimą Europoje, Amerikos 
Lietuvių Taryba jau prieš keletą mėnesių 
kreipėsi į atatinkamas įstaigas. Protestai ir 
skundai buvo įteikti ne tiktai SAV valdžiai, 
bet ir kitoms įstaigoms. Nepersenai, kai A. 
L. T. Vykdomasis Komitetas lankėsi Wa
shingtone, buvo įteiktas specialus tuo reika
lu memorandumas su nurodymu kongrečių 
faktų.

“Šito žingsnio pasėkoje buvo gautas ofi
cialus pranešimas, kad Karo Departamentas 
daro tyrinėjimą. Tai reiškia, kad Amerikos 
valdžia nepritaria smurtui prieš tremtinius. 
Bet turės but daroma ir daugiau tokių žings
nių, kad nežmoniškas bolševikų sauvaliavi
mas pasiliautų!”

♦
Hitlerio Alga

KELEIVIS rašo:
“Hitleris, Stalinas, Mussolinis, Franko 

ir visi kiti diktatoriai visada sakė ir sako, 
kad jie yra paprasti žmonės, nesimėto žmo
nių pinigais, yra taupus ir brangina žmonių 
centus. Hitleris, kai buvo valdžioje, sakydavo, 
kad jis “dirba del idėjos”, ir dargi algos neima 
už savp sunkų darbą. Dabar pasirodo, kad 
tas “prasčiokas” ir idealistas gaudavo per 
metus apie 10 milionų dolerių algos, neskai
tant to, ką jis gaudavo už savo raštus”.

Daugelis žmonių vis netiki 
bolševikų ir nacių žodžiais 
neišreiškiamiems žiaurumams. 
Aš, Suvienytų Amerikos Val
stijų pilietis, ilgus metus iš
gyvenęs Lietuvoje, tik 1944 
metais-’ spalio 11 palikau Lie
tuvą ir, laimingai atbėgęs į 
Švediją, gavau iš Amerikos 
konsulato Stockholme globą 
ir paramą. Ir tik š. m. rug
pjūčio 15 atvažiavau į USA. 
Į savo gimtąjį kraštą norėjau 
sugrįžti jau prieš karą. Ta
čiau, nesigailiu, kad šį sunkų
jį laiką turėjau pergyventi 
pavojuose ir varguose, nes 
per tą laiką turėjau progos 
pamatyti ir pažinti tikrąjį 
bolševizmo ir nacizmo veidą.

Netekau savo artimųjų ir 
giminių, bet pats išlikau gy
vas ir sugrįžau atgal į savo 
gimtąjį kraštą. Šiuo laiku il
siuos! pas savo gimines ir 
greitu laiku išeinu į kariuo
menę.

Į Lietuvą išvažiavau su mo
tina, vos kelerių metų būda
mas. Ten pradėjau lankyti 
gimnaziją, o paskutiniu metu 
studijavau mediciną Kauno 
Universitete.

Šiame rašinėly, bendrais 
bruožais, noriu atvaizduoti 
bolševikų ir nacių okupaciją, 
kaip pats visa tai pergyvenęs 
ir daugelio įvykių buvęs liu
dininku. Visa tai, ką aš čia 
rašau, yra šventa tiesa, nes 
žinau, kad nei truputį neklys
tu ir nei vieno žodžio neper
dedu.

Esu laimingas, kad esu toj 
šaly, kur tiesą yra galima pa
sakyti viešai ir kur viešpa
tauja tikra tiesa ir visiška 
laisvė. Tuo tarpu, daugelis ne
žino, arba nenori žinoti, kad 
yra .valstybių,- kur netik lais
vė, bet ir paprastas žmoniš
kumas yra pamintas po kojų, 
o pats žmogus, šio pasaulio 
tobuliausias tvarinys ir gam
tos šeimininkas, yra paniekin
tas ir padarytas žemiausiu 
vergu. Ir visa tai vyksta šia
me moderniškiausios ir aukš
čiausios kultūros šimtmety!

Kadangi tą visą laiką išgy
venau Lietuvoje ir pažįstu to 
krašto kulturingus ir ramius 
gyventojus, noriu apie jį dau
giau parašyti. Lietuvių tauta, 
praeity buvusi didelė ir gra
ži valstybė, šimtus kartų at
rėmusi anų laikų vokiečių 
puolimus iš vakarų ir rusų iš 
rytų, šiandien ta drąsi ir gar
binga tauta, amžiais narsiai 
kovojusi už savo laisvę, už 
teises, yra begėdiškai užgrob
ta ir naikinama.

Turbut žmonijos istorija 
dar nėra mačiusi tokio aki
plėšiškumo ir tokių žiaurumų, 
kaip kad neša su savim bol
ševizmas ir dar tik neperse
nai nukirstas nacizmas.

Nesileisiu į Lietuvos didvy
rišką ir garbingą praeitį, bet 
pasistengsiu nors keliais cha
rakteringais bruožais, apra
šyti 1940 metų birželio 15, 
1941 metų birželio 22 bolševi
kų okupaciją, o paskui ir vo
kiečių okupaciją.

Pirmieji Ateinančios 
Audros Debesys

Keletas žodžių iš 1939 me
tų įvykių. 1939 metais len
kams kapituliavus, bolševikai 
ta proga pasinaudojo (nors 
Rusija buvo pasiskelbus neut
rali) ir užgrobė gražią Len
kijos dalį. Vilniaus kraštas 
taip pat atateko bolševikams. 
Nors naciams šis rusų “trik- 
sas” ir nepatiko, bet negi bu
vo tada laikas su “draugu” 
pyktis.

Bolševikai, kad pasauliui 
pademonstruoti, kad jie yra 
ir teisingi, ir geri, 1939 me
tais rudeny Vilnių, su maža 
jo srytimi, grąžino Lietuvai. 
Girdi, šį .brangų Lietuvai mie

stą, kuris buvo lenkų užgrob
tas 1920 metais ir kurį jokios 
tarptautinės institucijos nesu
gebėjo Lietuvai grąžinti, mes 
jums grąžiname. Savaimi aiš
ku, prieš apleisdami Vilnių, 
bolševikai, kuo švariausiai jį 
apiplėšė, ypatingai fabrikų į- 
rengimus. Bet už kiek laiko 
bolševikai iš Lietuvos parei
kalavo į savo vidų įsileisti 
“Trojos arklį”, t. y. į kelis 
Lietuvos centrus įsivesti rusų 
kariuomenės įgulas. Tai buvo 
pirmas Lietuvai smūgis.

Šį jų norą reikėjo išpildyti. 
Nuo tos dienos lietuvių tauta 
pajuto tiesioginį bolševikų pa
vojų. Didesnė lietuvių tautos 
dalis šio “Trojos arklio” reik
šmę suprato ir jau pranaša
vo, kad vieną dieną šio ark
lio viduriai prasiverš ir iš jų 
pradės lįsti raudonarmiečiai 
ir aštriais nuogais durtuvais 
mosis badyti tos šalies nekal
tus gyventojus, jaunus ir se
nus, vaikus ir suaugusius. Iš- 
tikrųjų neapsirikta.

Tragedijos Pradžia
Atėjo 1940 metų birželio 

15. Tuo laiku aš buvau gim
nazijos priešpaskutinėje kla
sėje. Turėjome gimnazijoje 
šventę ir džiaugėmės, kad 
mokslo metus galime baigti 
laisvoje tėvynėje. Tik staiga 
į salę įbėgo vienas susijaudi
nęs mokytojas ir sušuko:

“Raudonoji Armija peržen
gė sieną! Lietuvių kariuome
nei įsakyta nesipriešinti ir ne
trukdyti jos žygio”.

Musų, jaunųjų, širdys susto
jo akimirksniui plakusios, ir 
mes supratome, kad paskuti
nis laisvos Lietuvos siūlas li
ko nukirstas. Musų džiaugs
mas baigėsi, išsiskirstėme pri
slėgti.

Raudonoji Armija žygiuoja 
per Lietuvą ir dangus juodas 
nuo lėktuvų, o. keliai ir kele
liai užtvinę raudonaisiais tan
kais. Raudonoji Armija neša 
“išlaisvinimą”. Priešingai rau
donosios propagandos tvirti
nimams, niekas raudonosios 
armijos nesutiko su gėlėmis. 
Ir tik maža dalis darbininki
jos išėjo į gatves pasižiūrėti 
darbininkų klasės “gynėjų” 
ir Stalino saulės nešėjų.

Pati raudonoji armija suny
kusi, uniformos daugiau nei 
skurdžios.

Bolševikų šeimininkavimas 
augo diena iš dienosi Tuoj 
prasidėjo žymesniųjų lietuvių 
ir komunizmo “priešų” suimi- 
nėjimai. Visa tai vyko per 
pirmąsias okupacijos dienas, 
o kur ištisi teroro metai? Vi
sų detalių aš prisiminti nega
liu, nes tada turėjau 19 metų 
ir visko žinoti negalėjau. Ta
čiau, šie niekšiški bolševikų 
darbai giliai įstrigo į mano 
jaunuolišką sielą ir jų užmir
šti negaliu.

Sugebą savo srity dirbti 
žmonės, pav. pašto įstaigose, 
policijoje, valsčiuose ir tt. bu
vo atleidžiami, o į jų vietas 
skiriami menkų kvalifikacijų 
bemoksliai žmonės, bet komu
nistai, kurie, daugumoje, net 
nežinojo, del ko jie komunis
tai. Už kelių mėnesių buvo 
paleista visa Lietuvos policija 
(atleisti policininkai negalėjo 
gauti jokios kitos tarnybos), 
o į jos, vietą įsteigta “liaudies 
milicija”, kurią daugumoje 
sudarė miestų ir miestelių 
chuliganėliai, valkatos ir šiaip 
nusigyvenęs elementas.

Štai vienas pavyzdys. Skuo
do liaudies milicijos viršinin
ku buvo paskirtas tūlas Bara
nauskas — nusigėręs batsiu- 
vis. Visų mėgiamas Naumies
čio viršaitis (pavardės neatsi
menu) buvo atleistas, o į jo 
vietą paskirtas neišmanėlis 
nusigyvenęs vietinis ruselis.

(Daugiau bus)
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VLADAS VAITKUS

V. Vaitkus, kaip ir daugelis ki
tu Lietuvos nelaimingųjų žmonių, 
savo gyvybę begelbėdamas, praei
tais metais rudeny, kai bolševikiš
ko teroro banga antru kart baigė 
užlieti Lietuvą, bėgo j Švediją. 
Ten, BALF paramos dėka, stojo 
j Stockholmo universitetą ir per 
ištisus metus galėjo studijuoti me
diciną. Amerikos pilietybe įrodęs. 
Vaitkus nepersenai buvo pargaben
tas i šj kraštą ir, šiuo metu, ren
giasi stot* j Dėdės Šamo kariuo
mene. Jis parašė ir savo pergy
venimus bolševikų ir nacių oku
puotoje Lietuvoje.

NELAIMINGI EUROPIEČIAI DĖ
KINGI U. S. A. GAILESTIN

GIEMS ŽMONĖMS

Neperdėdamas, galiu pasakyti, 
kad National War Fund šiuo me
tu dirba vieną iš kilniausių ir gra
žiausių darbų, koks tik gali būti 
pasauly. Aš esu taip pat vienas 
iš tų tūkstančių ir milionų, kurie 
pajuto konkrečią ir stiprią šio fon
do paramą, šis fondas šelpia ne
laimingiausius ir į didžiausią skur
dą patekusius {vairių Europos tau
tų žmones.

Aš priklausiau Bendro Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondo šelpiamie
siems, nes ilgus metus gyvenau 
Lietuvoje ir 1944 metais spalio 12, 
mažu laiveliu per Baltijos Jurą, 
su kitais trimi savo draugais, pa
bėgau iš sovietų ir vokiečių dvi
kovos liepsnų j Švediją, šiandien 
esu sveikas ir džiaugiuos, kad ir 
vėl galėjau grįšti j savo gimtąjį 
kraštą — U. S. A.

čia noriu išreikšti gilią ir nuo
širdžią padėką netik savo vardu, 
bet ir tų lietuvių pabėgėlių vardu, 
kurie šiandien randasi Švedijoje ir 
naudojasi Jūsų globa. šie nelai
mingi žmonės, be tėvynės, be arti
mųjų ir visko netekę, žiuri j Ame
rikos tautą tėkingom akim ir vi
suomet prisimins, kad Jus nepa
likote jų visiškam vargui ir nelai
mei.

Aš, BALF šelpiamas, galėjau 
veik ištisus metus tęsti savo medi
ciniškas studijas Stockholmo uni
versitete, ir tik nesenai, Amerikos 
konsulatui Švedijoje tarpininkau
jant, parvykau j šį kraštą. Pasi
žadu būti Amerikos kraštui nau
dingu, o Jums visuomet dėkingu.

Jus gal ir neįsivaizduojate, kokią 
milžinišką paramą Jus suteikiate 
šelpiamiems. Tie nelaimingieji 
tikrai yra reikalingi Jūsų para
mos. Aukodami doleriuką-kitą, ar 
kokį rūbą, Jus atliekate kilnų gai
lestingumo darbą.

Nekartą girdėdavau Jūsų šel
piamųjų atodūsį: “Kad tik grei
čiaus U. S. A. laimėtų karą ir su
kurtų teisingą taiką visame pasau
ly”. Kiekvienas, savo laisvos tė
vynės netekęs, tiki, kad U. S. A. 
žmonės ir valdžia žiūrės, kad nei 
viena Europos tauta nebūtų nu
skriausta ir kad silpnesnieji bus 
užtarti prieš diktatūrinių valstybių 
pasišokimus. Per visą Vakarų 
Europą įvairių tautų išblaškyti mi- 
lionai nekantriai laukia teisingo 
U. S. A. sprendimo Ir jos pageltos. 
Pasaulio teisinga taika priklauso 
tik nuo U. S. A. Komunistus iš
skyrus, taip šiandien galvoja kiek
vienas europietis. Visi džiaugiasi, 
kad žiauri nacių diktatūra liko ga
lutinai sutriuškinta. Tačiau, dau
gelis Europos tautų kenčia prie
spaudą kitos, nei kiek ne švelnes
nės diktatūros, kuri, panašiai kaip 
necizmas, laiko suvaržiusi ir su
rakinusi visas žmogaus laisves, o 
patį žmogų yra padariusi vergu.

Esu pergyvenęs abi šias diktatū
ras ir puikiai jas pažįstu. Ir tik 
šiandien galiu laisvai atsikvėpti 
savo gimtinėje, kur viešpatauja 
visiška laisvė ir drąsiai sakau, 
kad laimingiausia tauta pasauly 
yra U. S. A.

Mano didžiausias troškimas, kaip 
ir kiekvieno laisvę mylinčio žmo
gaus, kad U. S. A, GALIMAI 
GREIČIAU, ATSTATYTU PASAU
LY TEISINGĄ TAIKĄ SU TIK
RA DEMOKRATIŠKA LAISVE 
VISUR. V. VAITKUS.

Paaukokite pinigų Tautinio 
Karo Fondui ir parinkite rū
bų nuo karo nukentėjusiems 
lietuviams.
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SLA Reikalai ir Veikla
S.L.A. Kuopų Veikla

Chicago, Ill
SLA 208 Moterų Kp. Veikla

SLA 208 moterų kuopos su
sirinkimas įvyko rugsėjo 5 d., 
Lawn Temple, 62-nd PI. ir 
Home Avė. Susirinkimas pra
dėta 8 vai. vakare. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirminin
kė, S. Varašius. Narių daly
vavo skaitlingai ir svarstyta 
daug svarbių reikalų. Plačiau 
apsistota reikale persikėlimo 
į naujosios apdraudos sky
rius. Kadangi ne visoms na
rėms šis reikalas buvo pilnai 
aiškus — adv. J. Daužvardie- 
nė ir adv. Lydia reikalą nuo
sekliai išaiškino ir visos narės 
sutiko mielu noru prie prave
damos reformos prisitaikyti.

Musų kuopa, kaip ir visuo
met, veikia labdarybės srity 
ir šiuo tarpu paaukojo $25 
Lietuvos tremtinių reikalams. 
SLA 208 moterų kuopos na
rės yra pilnos energijos ir vi
suomet nori veikti, kad kuo
pai padarius pelno, todėl ir 
dabar, veikimo sezonui prasi
dėjus, rengiamės prie didelės 
“card party”: narės platina 
bilietus, viskas jau priruošta 
ir laukiame gerų pasėkų.

Musų viena veikėjų, p. 
Kupper, susilaukė naujagi
mio, sveiko šimelio. Linkime 
geriausio pasisekimo jai iš
auginti sveiką ir gražų sūne
lį. kuris, galima užtikrinti, 
bus SLA narys.

Po susirinkimo buvo socia
lia susirinkimas. Šeimininkavo 
ponia A. Jagiela su pagelbi- 
ninke. Josephine Osinska.

Philadelphia, Pa
SLA 370 Lodge Activities

370 had 
meeting 
of the

SLA Youth Lodge 
a very interesting 
last week. A few 
guests present included Mr.
Walter Vaitkus, a young me
dical student from Lithuania 
who has been in this country 
just about a month. We 
heard of conditions existing 
in Lithuania which we could 
never have imagined. It 
seems as if the Lithuanian’s 
only faith in a future Lithu
ania lies solely with what the 
Lithuanians of America will 
do to try to restore that 
small beautiful country into 
a state of independence. Let’s 
not let them down at a time 
when they need our help the 
most! The present clothing 
drive is one way of helping.

Another guest, a former 
Lithuanian Captain, Paul La
banauskas, also mentioned 
some of the conditions which 
had existed in Lithuania. Mr. 
Labanauskas displayed snap
shots taken of our dance 
group at Times Square when 
we danced for the 7-th War 
Bond Drive June 2, 1945.

Another guest, John Shirn- 
kus, newly discharged from 
the service and has been in 
this country only seven years. 
He had a fine time with Mr. 
Vaitkus, they happened to be 
from the same country.

Mr. Vaitkus also mentioned 
seeing the Vaidelytes pictures 
displayed at the Swedish 
Consulate in Stockholm. We 
are wondering who could 
have sent them and quite 
proud too.

The Vaidelytes danced Sept. 
23-rd at Valley Forge Hospi
tal, and later the same night 
at the Phila. Stage Door Can
teen. At the end of three 
numbers the boys still wanted 
more. We decided to have 
boys from the audience for 
partners for that number, 
the Kalvelis. They really en
joyed doing it, as a matter

We
We

of fact we did it twice, 
had a marvelous time.
only wish that Mrs. Lillian 
Antanavičius of New York 
lived in Phila. It would be 
much more fun to have our 
teacher with us at all times.

Vaidelytė Ellen Sli vynas.

Los Angeles, Cal
SLA 75 Kuopos Veikla

Rugsėjo 14 d. buvusiame 
SLA 75 kp.. susirinkime, kuo
pos fin. sekretorius, P. Žilins
kas, plačiai ir nuodugniai iš
aiškino konversijos reikšmin
gumą ir kokiu budu galima 
pasirinkti sau laipsnį persikė
limui iš senų apdraudos sky
rių į naujus. Visi nariai suti
ko prisitaikyti prie naujų re
formų. Taipgi išrinkta kele
tas organizatorių, kurie pa
gelbės seniems nariams persi
kelti — pakeisti savo paliudy
mus ir stengsis prirašyti ko- 
daugiausia naujų narių.

Nutarta surengti purkų 
bankietą, priėmimui grįžusių 
iš karo tarnybos SLA 75 kp. 
narių ir paliuosuotų karo ve
teranų. Paskirta iš kuopos 
iždo $10 del War Chest fon
do. Nutaria surengti didelį 
balių sekančių metų pradžio
je, sukėlimui kapitalo ir pas
kleidimui agitacijos prirašy
mui naujų narių.

O. R., koresp.

dymo. Gaila, kad nekurie ne
buvo pažymėję tikslo, kam 
pinigai skiriami.

Stasys gimė Lietuvoje, geg. 
8 d., 1886 m., Dežprydžių 
kaime, Biržų apskrity. Į Ame
riką atvyko 1906 metais. Pri
klausė prie SLA 355 kuopos. 
Apart savo šeimos, paliko 
brolį Joną, gyvenantį Nor
wood, Mass., su šeima ir gen
tis Lietuvoje, bet nėra žinios, 
ar jie dar gyvi ar ne.

Giliai įvertiname visų užuo
jautą.

Liūdesy pasiliekame.
Izabelė Vasiliauskienė 

ir šeima,
183 Washington St., 

Norwood, Mass.

Greenfield, Mass
A. a. Mikas Kondrotas

musų Susivienijimas šiame 
seime yra daug stipresnis 
ir saugesnė] padėty, negu 
kada buvo, per paskutinius 
dešimtį ar dvyliką, metų. 
Kad prisiėjo pergyventi 
sunkius, pavojingus ir rū
pestingus laikus, kad Susi
vienijimo reikalus tinka
mai, kiek apknkybės leido, 
sutvarkyti, yra visiems ži
noma. Pavojinga padėtis— 
jau dabar tai yra istoriš
kas klausimas”.
Tas buvo 1940 metais, ir 

tokių optimistiškų raportų, S. 
L. A. delegatai girdėjo iš 
prez. Bagočiaus pirmesniuose 
seimuose. Tikrenybėje, seimas 
po seimo, “opozicijos lyde
riai” atkreipdavo seimo dele
gatų atydą į silpnėjančią S. 
L. A. finansinę padėtį, į iš
tuštintą lėšų fondą, į mažė
jančią SLA solvency, ir SLA 
seimuose statydavo klausimus 
Pildomąjai Tarybai, ar ta 
silpnėjanti finansinė padėtis 
neveda SLA prie aukštesnių 
duoklių. Atsakymas visada 
buvo “ne”.

Norwood, Mass
Reiškiame Padėkos Žodį Musų 

Gentims ir Draugams

Rugpjūčio 28 d.f numirė 
Stasys Vasiliauskas, kuris pa
laidotas rugsėjo 1 d., Nor
wood© kapuose. Laidotuvėse 
dalyvavo labai daug genčių ir 
draugų, bet aplinkybės nelei
do visiems dalyvauti. Neapsa
kytas širdies skausmas mums 
neleido net dalyviams tarti 
nuoširdų ačiū už taip gilią 
mums užuojautą. Dabar jau 
sugrįžus į normalį gyvenimo 
jausmą, bent per spaudą pa
reiškiame musų gilų ir nuo
širdų ačiū visiems musų gen
tims ir draugams.

Stasys apdovanotas tokia 
daugybe gėlių vainikų, kad jį 
lydint reikėjo dviejų vežimų 
tik gėles vešti. Gavome daug 
laiškų ir piniginių sumų, ku
rias paskirstėme sulig nuro-

Rugsėjo 10 d. numirė ilgai 
sirgęs Mikas Kondrotas, su
laukęs 70 metų amžiaus. Gi
mė Lietuvoje, Jezno' parapi
joje. Išgyveno ilgą laiką 
Amerikoje ir suvirš 20 metų 
Greenfielde. Nuliudime paliko 
dukterį ponią Blanche Jane- 
liunienę, žentą Antaną Jane- 
liuną, anūką Jurgį, sūnų And
rių ir marčią.

Palaidotas rugsėjo 12 d., su 
bažnytinėmis apeigomis iš Šv. 
Trejybės bažnyčios, Kalvari
jos kalno kapuose.

Ilsėkis seneli amžinai.
Ponai Janeliunai yra SLA 

297 kuopos valdybos nariai. 
Šioje liūdesio valandoje, nu
mirus jų tėveliui, reiškiame 
gilią užuojautą greenfieldiečių 
vardu. A. Dėdinas.

AUKOKIT TAUTINIAM 
KARO FONDUI

You support
UNITED LITHUANIAN 

RELIEF FUND

through the
NATIONAL WAR FUND

Adv. Bagočius Ir SLA Konversija
Buvęs SLA prez. Bagočius 

rado reikalingu apkaltinti 
“nedaug išmanančius opozici
jos lyderius” (those bad 
people) už dabartinius S. L. 
A. konversijos “skausmus”. 
Jo straipsnis “SLA Konversi
ja”, kuris tilpo pašalinėje 
spaudoje ir rugs. 14 d. SLA 
organe, pasako, kad jeigu ne 
ta “paika politika” tų “ne
daug išmanančių opozicijos 
lyderių”, kurie “suvedžiojo” 
seimo delegatus, tai delegatai 
butų paklausę P. T. rekomen
dacijų, 10 metų atgal ir pa
keltos mokestys but buvę tik 
keli centai, o ne du syk tiek, 
kiek dabar reiks mokėti.

Štai kaip Bagočius rašo:
“Persikėlimas į naujus 

skyriuj nebūt buvęs taip 
skaudus, jei musų Susivie
nijime nebūt buvusi visai 
nereikalinga, tiesiog paika 
“politika”. Seimas po sei
mui, per paskutinius de
šimts metų Pildomoji Ta
ryba davė rekomendacijas,, 
bet delegatai, suvedžioti ne
daug išmanančių “opozici
jos lyderių”, atmesdavo... 
O jei delegatai but paklau
sę P. T. rekomendacijų 10 
metų atgal, tai pakeltos 
mokestys butų buvusios tik 
keli centai, nebūt reikėję

tą 
nes

jokios prievertos. Dabar 
jau nekuriems prisieis apie 
du syk tiek mokėti, arba 
apie pusę savo apdraudos 
išsižadėti”.
Skaitytojas to rašto pada

rys išvadą, kad “nedaug iš
mananti opozicijos lyderiai” 
yra tikri kaltininkai, kurių 
“paika politika” privedė SLA 
narius prie konversijos ir 
aukštesnių duoklių. Į 
straipsnį reikia atsakyti, 
jis neatatinka tikrenybei.

Pažiūrėkime, kaip buvęs S. I 
L. A. prezidentas sąvo seimi- Į 
niuose raportuose apibudin
davo SLA finansinę padėtį. 
Ar jis, bi kada, pirm 1942 
metų seimo pranešė delega
tams, kad SLA finansinė pa
dėtis taisytina, — kad del su
stiprinimo SLA organizacijos 
jis rekomenduoja reformas 
duoklių mokestyse. Pažiūrėki
me 1940 metų Seimo Raportų 
knygą, kur prez. Bagočius 
seimo ' delegatams raportavo 
sekamais žodžiais (pusi. 16):

“SLA MEDŽIAGINĖ-FI- 
NANSINE PADĖTIS. — 
Kalbant apie SLA medžia
ginę ir finansinę padėtį, 
seimo delegatai galės su
prasti iš finansinės bendros 
sekretoriaus, iždininko ir 
iždo globėjų atskaitos, kad

metų 
sakė

dele-

Prez. Bagočius 1940 
seimui tohau štai ką 
(pusi. 18): .

“...Šio musų seimo
gatai ir musų Susivieniji
mo nariai, kuriems musų 
organizacijos ateitis rupi, 
nebus suvedžioti kenksmin
gos propagandos asmenų, 
kuriems Susivienijimo liki
mas gal nėra svarbus, ir 
visi musų Susivi e n i j i m o 
draugai ir darbuotojai bei 
veikėjai ir nariai gali būti 
tikri, kad jų ir jų draugų 
apsauga yra užtikrinta ir 
kad visti tie, kurie pranaša
vo musų Susivie n i j i m u i 
mirtį, bus jau senai, kaip 
ir dabartinis SLA preziden
tas, nukeliavę ten, iš kur 
niekas nebegrįšta, o musų 
pašalpgaviams bus pilnai

išmokama jiems priklauso
mos apsaugos pašalpos”.
Tas buvo 1940 metais. Rug

sėjo 14 d., 1945 metais, tas 
pats Bagočius savo straipsny 
SLA organe sako, kad neku- 
riems nariams dabar reikės 
“apie pusė savo apdraudos iš
sižadėti”. Tai kas “suvedžio
jo” SLA delegatus?

Antanas Olis.
Red. Pastaba: — Nenoro

mis talpinome adv. Bagočiaus 
straipsnį... Be mažiausio en
tuziazmo dedame šį adv. Olio 
rašinį. Nesinori panašius raš
tus SLA organe talpinti da
bar, kai musų organizacija 
pergyvena vieną* gyvybinių 
laikotarpių, kai mums prisiei
na persiorganizuoti, kad tuo 
patenkinus apdraudos depar- 
mentų reikalavimą ir kad tuo 
geresnę ateitį užtikrinus SLA 
ir kad geresnes naudas po 
persiorganizavimo turėtų jo 
nariai. Šia proga todėl ir no
rime adv. Bagočiui ir adv. 
Oliui, o taipgi ir kitiems SLA 
nariams pastebėti: broliai ir 
seserys —• dabar ne laikas S. 
L. A. organe ir pašalinėje 
spaudoje vieni kitus kaltinti 
ir praeities klaidų jieškoti; 
ne laikas todėl, kad tais kal
tinimais ir padarytomis ar ne
padarytomis klaidomis kon
versijos neįgyvendinsime. Pa
likime praeitį istorijai ar “ge
resniems” laikams, kai busi
me šį svarbų reikalą užbaigę. 
O dabar visi tie, kuriems šir
dingai rupi SLA ir jo narių 
geresnė ateitis, vietoje nau
dojus laiką ir energiją pana
šių straipsnių rašymui — 
dirbkime, kad konversija bu
tų laiku ir kogeriausiu pasi
sekimu įgyvendinta. — Red.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2 Bertainio, 1945 Mėty

ĮEIGOS ANTRO BERTAINIO, T. 78' 1108 1108 1108
Y. BALANDŽIO, GEGUŽIO IR 79 3149 2944 5106
BIRŽELIO MfiN., 1945 METŲ 82 3445 1968 3722

83 4581 —— --- 2083
Kuopa Balandžio Gegužio Birželio 85 2988 . 3564 4471

1 10147 21148 11110 86 1380 10979 6051
2 3307 4363 5070 87 6018 18389 9525
3 17930 ---  --- —- --- 88 5000 5698 7065
4 5075 5639 5086 89 3728 4630 6649
5 5787 9698 8992 90 3283 4634 5069
6 ---  --- 12978 — — 92 2504 5661 —. _____

7 18942 18804 17778 93 50 1620 1500
8 5607 ---  --- — — 94 3956 ---  --- 2498

10 1626 1632 3323 95 4316 5170 3206
11 69975 1269 288 96 1698 I. —' ■ —— --- ---
12 6059 8556 8421 97' " 2478 --- --- ■ * — -
13 19218 14887 — 98 4058 1410 2527
14 19972 19420 29027 99 1590 --- ----- 1590
15 659 1443 3359 100 2198 4220 5707
16 10751 — — 8852 101 9298 4967 8814
17 41198 ---  _ 17912 102 10723 10896 16016
18 9708 15769 14888 103 5505 — — — —

19 1881 — — — 104 6933 5915 12021
20 — — — 2367 105 ■ '■ - — 11086 6720
22 3110 4932 3556 106 — --- 5804 —. —,
23 22786 23921 47308 107 ---  --- 4754 ---  ---
24 3272 874 3612 108 5556 ---  --- __  __
26 531 531 531 109 5317 4326 125
27 550 5408 — --- 110 13422 ■ ■ ■ 10647
28 3128 4673 4158 111 932 1425 1282
29 9096 6409 ’ 11129 112 4542 — — —- ---
30 16259 • 17330 22921 113 5006 7140 5934
31 — —■ ■■■ ■■ 9046 1101 114 2346. 1409 2297
32 2659 2997 3265 115 32201 23963 22780
33 7189 5121 6623A 116 3192 2289 2120
34 13410 2422 14609 118 — _ 1861 1861
35 15937 15978 19641 119 — — — — 4740
36 41135 16997 29250 120 1921 — — 1746
37 4812 —• — _ — 121 —— - '■* 2590 2506
38 44241 36918 50971 122 15168 16486 13951
39 4097 2002 3650 124 13616 9910 29775
40 7211 22802 14123 125 3712 10192 4567
41 —— —— 40620 12856 126 7788 2495 9075
42 18040 8403 13923 Pav. 9885 10519 7821
43 31344 29082 27568 127 6892 4388 4644
45 — — 3262 --- —. 128 1015 3574 2221
46 2284 3157 2390 129 11497 5922 12118
47 1983 — — —■* 131 10895 2626 7116
48 1213 1213 1213 132 8179 — — — —

49 — — — — 5622 133 8370 —— ——— 3358
50 29899 43848 35494 134 19171 5389 26336
51 6783 2490 5331 135 7166 12655 18698
52 1 . 1 ■ — — 17516 136 5926 8811 4722
53 8582 7803 12399 137 912 — ■ ■ ■ ■ —
54 4446 2714 6062 138 — — 5971 —- -—

55 5685 — — 14172 139 9711 5469 14332
56 3992 3107 — 140 6519 — —— — —

57 33756 15683 — 141 3802 • 3173 3554
59 — —• 1198 142 4808 141|7 14853
60 9412 7503 4976 143 4647 4767 5003
61 ——- —— ■■■"• 1470 144 2670 •" 1 " ■■ 2246
62 — — ——“ 2336 8155 145 ——• —— 1936 3150
63 11873 19056 31430 146 3705 2128 3108
64 11381 8462 7116 147 15720 - — ■ ■ ■

65 528 528 528 149 — — 4572 — —

63 —------- 37272 —■ T —— 150 1545 —■ 1 —— ■ ■■II 1 ■■

67 5910 5811 7600 151 942 458 2125
68 7370 11719 9071 152 4197 1684 _ ——
70 3756 — 3756 153 7081 15653 13230
74 2120 4034 3277 155 7054 7556 10438
75 2260 24925 1155 156 — 8913 —. ——
76 7211 5646 4890 157 6594 9447 6375

i 77 38748 158 9891 14821 21064• 1 •

159

160

161
162
164
165
166
167 •
168
169
170
171
173
175
176
177
178 *
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
197
198
199
200
201
202
203
204
205
207
208
209
210
211
212
214
215
216
217
218
219
221
222
224
225
226
227
230
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
250
251
252
254
255
256
257
258
259
260
261
263
265
266
267
270
271
272
273
274
275
277
278
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280
281
283
284
285
286
287
288
290
291
293
294
295
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
321
322
323

3

2888 2579 2579 325 — — 4480
5286 _ --- — — 326 1566 910 —— _

2320 _ - __ 2326 327 1454 — 854
329 758 1422 10902160
330 5104 1504 4218

8616 9891 9476
331 . ■ — ■ — 20114 3599

2931 1377 ——. .. —
332 5072 2545 33991697 1432 1964
334 —... .... 4314 — »

— 1 - . — — 1 — 8161
335 • 25876081 9965 13503
340 3234 ■ I — 1 !■ 14823780 3601 2625
341 8608 5550 4612

~ ■ ■■-.. 472 ■ ■ ■ M

342 5187 7185 89172284 1 - ■ - ■ 2284
344 330

■ 1 .. ... 31080 »l » ...III!

346 __ —— II I. ■ — 5590
— — — — . I 1 - ■ ... 14361

347 7004 1 . ■ 1 74771503 2236 2143
348 - __ 282 6519174 ■ - ■■ . 12883

8713 19563 350 1972 2154 1154

5952 3552 351 1980 1624 823

1864 __ __ 1958 352 35132 43867 33819
353 1769 1 — 6289--- lUob

354 7338 7583 11525• ■
359 —— --- 12934 195274118
360 —— . ■ 129753850 ■ ■ ■ ■ ■■■ ■ ■

6581 4889 15503 361 1695 1235 692
362 1714 3105 836

■ ■ ■ ■■■ — ——
10254 8166 4099 363 — 3858 — —

__  __ 2905 364 15796 --- --- — —
365 12060 — --- 7118OUoO
367 6198 3510 3545

■1 ■' ■■ - * obl ■ — ' ■ ■ '■

370 8994 1802 25284ooU ■ ■ ~
11676 16354 9151 371 25347 13775 20761

4990 3605 4788 Atmo-

- ■ - __ 6533 7686 keta

13075 5504 23147 bondsai — 2756256 4678850

__ __ 876 __  __ Sugraž.

9967 19307 7159 morgi-

5811 5168 4332 čių pas-
---  --- __ __ 15106 kolos 519950 468588 3624796

Nuoš. :>68782 252574 757049
ZdO

— — 15877 — — Adm. 4075 3870 2050

13367 9035 8010 Ren-

9379 9939 9038 dos:

3023 1921 7648 N. Y.

11260 16630 18527 namo 16500 16500 16500

11649 18325 3707 Atltn-

2525 1032 2022 tic-City,

2520 3504 2607 N. J., 128

37444 38250 35324 Maine

10062 9060 12340 Avenue — — — 12652

12620 14015 12161 Brook-

5799 — — — — lyn, N. Y.,

2485 2485 2485 193-197
---  --- 17825 14783 Grand

3432 3367 1752 Street — 70000 20500

6843 --- --- ---  — New

2435 3523 1487 York,
3643 2072 2696 N. Y.,
2026 2448 3533 294 8-th
4684 — — 2099 Avenue — — — 225000

9085 12487 18872 Water-
— — 4815 — — bury,

3606 3353 2722 Conn,

4523 3939 6324 621 E.

3713 — --- 1414 Main
»< i 1 ■. .. 4593 _ — Street ■ ■■ —~ 42753 — —

3488 2431 4336 Chica-
6878 10880 — co, Illi-
1082 924 1177 nois:
8032 9698 19054 6343 S.

330 2332 — — Mozart
3778 — “ ■' - .... Street — 6785 3361

'4246 3033 1881 135 E.
6839 2689 5712 110-th
1780 — — 2644 Street ■ ■ — 10292

--- --- ■ ■■ - —— 2298 1534 N.
43689 — — 27803 j Oakley

8892 11306 9821 Blvd. — — 32036

3923 4805 3056 6423-25
— _ 4558 —— —— S. Wash-
11973 — — 10163 tenaw
' ■ II - 11494 — — Avenue 8739 — --- — —

------- —— 2058 — — 818 W. 18
— — 3661 1589 Street —- —- — 18783

480 2358 656 10819 S.
791 1145 791 Went-

5589 ■ — ■ 1 ■ — — worth
1285 2690 2995 Avenue — — — 13200

2184 928 2184 3247 S.
10129 12328 4022 Morgan
— — • 2690 — Street — — — 6145

2100 ■1 ■ — ■ — 3405-07
5782 ■ — 1 — 6037 S. Lowe
4488 5552 4120 Avenue — — 40962

6931 6189 4855 10742 S.
2380 1961 1820 Michi-

■ ' 638 — —— gan _ — —— — 13300

5763 9104 7944 1035-45
■ ■ 11 ■■ 8009 — W. 69-th

9816 9816 10656 Street — — — 19869
14224 10574 10810 7036-38
1983 3683 3892 Yale
1490 2353 2820 Avenue 15^74 7904 7882

— — 2740 — 3626-28
2732 2989 2844 S. Hals-
6686 3712 4239 ted
4313 4874 3528 Street — — —— —• 21300
6138 7444 11945 819-23

— — 26837 — W. 35
1052 ■ — ■ 3249 Street 50000 50000 —

— — —— —— 3144 6551-55
3498 —— — — --- S. Kedzie
8199 - ■ — ■ ■ — — Avenue — — • — — 14038
3176 50 1119 3251S. •
5479 3134 5801 Halsted 0

1106 1531 1581 Street — _ 10229
-- 1 —— 4028 — --- Brook-
— 14708 — lyn, N.

1007 —— ' ■" 615 Y. 193
9385 14454 7053 Grand

13634 — —— —— — Street 15000 ■— —— —

8129 12086 15006 1748 W.
— 4250 —— z 86-th St. 483 466

6334 6918 12716 Detroit,
6848 5459 6750 Mich.,

— —— 5628 — 322 Hol-
3842 ■■ —' ■ — brook

—> —— 5678 — Avenue 3424 1697 1687
— 2419 — Į Savings

7580 9699 8372 Int. — 2926 — —
3604 2299 3084 Sugraž.

— ■ 1 ■ ■ 2858 — moks-
2039 — — —— -------- leivių
— 2086 — pasko-

2684 —— ——' 2630 — — 20000 ■■ ~ ■■1 ■
1975 3950

24580 15396 24623 Viso $27,308.15 $55,230.44 $113,627.77
4470 — 4104 M J. VTNIKAS,
— 510 — SLA sekretorius.

2706 • — — 3409 (Užbaiga bus)
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Lankėsi Redakcijoje

Spalio 1 d. Tėvynės redak
cijoje lankėsi waterburietis, į 
SLA 11 kp. veikėjas ir Tėvy- , 
nės bendradarbis, brolis P. Į 
Motiečius, kuris pakeliui iš S. 
L. A. ketvirto apskričio suva
žiavimo, įvykusio rugs. 30 d., Į 
New Haven. Conn., atostogų : 
proga užsuko į New Yorką 
dienai-kitai paviešėti. Svečias j 
pasakojo, kad SLA ketvirto ■ 
apskričio suvažiavimas pra- į 
ėjo kogeriausioje nuotaikoje. 
Plačiai svarstyta SLA kon- | 
versijos reikalas ir nutarta 
prie šios būtinybės visomis iš
galėmis prisitaikyti. Suvažia
vimas taipgi paaukojo $100 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
šaukiamam kongresui ir at
stove į tą kongresą išrinko p. 
Aleną Devcnienę.

Rugsėjo 25 d. Tėvynės re
dakcijoje posėdžiavo Lietuvių j 
Tremtinių Komisija, nes del 
keltuvų streiko negalėjo su
sirinkimo atlaikyti LAIC į- 
staigoje, kaip kad buvo susi
tartą tą susirinkimą ten lai
kyti. Susirinkime dalyvavo J. 
Grinius. A. Devenienė, adv. 
K. Jurgėla ir prof. K. Pakš
tas. Aptarta bėgamieji lietu
vių tremtinių reikalai.

Richmond Hill, L. I. N. Y.
Jau Senokai Serga 
Antanas Kundrotas

apie prisidėjimą prie Ameri- , 
kos Lietuvių Tarybos, renka
mi delegatai į Amerikos Lie
tuvių Kongresą, išklausyta 
nuveiktų darbų raportai, ren
kama nauja valdyba, ir tt. 
Susirinkimas prasidės lygiai 8 
vai. vakare. Visi atstovai at
silankykite laiku. Valdyba.
Susiorganizavo National War !

Fund Lietuvių Skyrius

Teko sužinoti, kad jau ant
ras mėnesis sunkokai serga 
visiems gerai .žinomas risti- 
kas, SLA 38 kp. narys, An
tanas Kundrotas. Dr. J. Wa- 
luko gydomas ir ligonio žmo
nos, Viktorijos, prižiūrimas, 
A. Kundrotas randasi namie, 
85-04 — 108-th St., Richmond 
Hill. Butų gerai pažįstamiems 
ir draugams jį aplankyti, nes 
per dienų dienas jam vienam 
nusibosta namie gulėti.

Draugas.

Rugsėjo 25 d., BALF rūbų 
sandėlio patalpose, 101 Grand 
St., įvyko Brooklyn© ir apie- 
linkės lietuvių organizacijų 
bei veikėjų susirinkimas, tiks
lu suorganizuoti Nati o n a 1 
War Fund (Tautinio Karo 
Fondo) lietuvių skyrių, kad 
tuo budu vietos lietuviai ga
lėtų kogeriausiai pasidarbuoti 
ir laike pravedamo vajaus 
juodaugiau aukų surinkti.

Į susirinkimą, kurį šaukė 
BALF vietinis apskritys, at
silankė apie 60 žmonių. Pir
mininkavo apskričio pirm., J. 
Brundza. Platų pranešimą pa
darė BALF pirm., dr. J. Kon
čius. Taipgi platokai pakal
bėjo ir vajaus reikalą nušvie
tė du iš Nacionalio Karo Fon
do atsilankę pareigūnai.

Be jokio dvejojimo, nutar
ta lietuvių skyrių suorgani
zuoti. Išrinkta komiteto val
dyba ir trys komisijos: pro
pagandos, pramogų ir aukų 
rinkimo. Į visas komisijas, 
kaip ir į valdybą, įeina paty
rę veikėjai. Visa susirinki
me buvę dalyviai pasižadėjo 
smarkiai pasidarbuoti, kad 
juodaugiau aukų surinkus. 
Jau dabar, vos susiorganiza
vęs lietuvių skyrius, savo iž
de turi virš $900, kuriuos tai 
pinigus suaukojo labdaringie
ji lietuviai (daugiausiai BALF 
Centro darbuotojai) ir orga
nizacijos. Buvęs.

So. Boston, Mass.
—r■ ■■ 11 T"--

Radio Žinios

valstijos ir miesto valdinin
kai, skyriaus suminėta valdy
ba ir spaudos atstovai.

Lietuva, per šį karą baisiai 
nukentėjo. Ateina šalta žie
ma. Vėjai kauks, sniegas kris, 
nuo šalčio žemė braškės. Kas 
musų vargingus brolius ir se
seris priglaus ? Kas klykian- 
tiems mažutėliams ranką iš
ties? Kas jiems nušluostys 
ašaras?... Tad eikime visi tal
kon. Neškime, kas ką turi
me, kas tik galima dėvėti. 
Duokime šiltų drapanų, bal
tinių, avalinės ir kit ko, kad 
tuos nelaimingus žmones su
šelpus. Jei patys neturime — 
prašykime kitų kas ką turi 
duoti. Lietuvis.

Pittston, Pa.

BALF Rūbų Rinkimo Vajus

Vietinis BALF 44 skyrius 
rūbų ir avalinės rinkimo dar
bą baigė trečioj savaitėj rug
sėjo mėnesio. Pasisekimas ga
na geras. Pirmas siuntinys 
3,000 svarų nuvešta į Brook
lyn© centrą. Antras siuntinys, 
gal but bus didesnis, ruošia
ma tuojau išsiųsti.

Pranešta šiam skyriui, kad 
Lietuvos tremtiniams vai
kams yra didelė stoka drabu
žių ir avalinės, todėl nutar
ta rengti balių Pittstone ir 
Exeter, Pa., naudai daugiau 
naujų drabužių Lietuvos naš
laičiams, nupirkti ir nusiųsti. 
Balius, Exeter, Pa., bus spa
lio 13 d., Lietuvių Nepriklau
somo ir Politikos Kliubo sve
tainėje. Pittstone balius spa
lio 20 d., Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje.

Šiame vajuje Exeter lietu-

Sugrįžo Iš Karo Tarybos 
Vincas Treinis

Paskutinėmis dienomis iš 
karo tarnybos sugrįžo SLA 
182 kp. narys, Staff Sergeant 
Vincas Treinis. Į karo tarny
bą jis įstojo laisvanoriai ir iš
tarnavo virš keturių metų — 
visą laiką Pacifike. Nors bro
lis Treinis du sykius lengvai 
sužeistas, bet jaučiasi gerai 
sugrįžęs pas savo mylimą 
žmonelę.

Gero pasisekimo civiliniame 
gyvenime, Vincai!

Draugas.

Farmingdale, L. I. N. Y.
Sugrįžo Iš Karo Tarnybos 

Dr. Julius Jurgėla

Praeitą savaitę iš karo tar
nybos sugrįžo SLA 182 kp. 
narys, dr. Julius Jurgėla 
(Gale), kuris ištarnavo virš 
trijų metų kaipo medikas ir 
dalyvavo Afrikos ir Italijos 
karo laukuose. Sugrįžo svei
kas ir įgijęs daug praktikos 
savo profesijoje, kuria dabar 
užsiims šiame miestely. Gero 
pasisekimo! Koresp._

Brooklyn, R. Y.
New Yorko Lietuvių Tarybos 

Metinis Susirinkimas

New Yorko Lietuvių Tary
bos susirinkimas įvyks pir
madienį, spalio 8 d., Apreiški
mo. Parapijos salėje (muzikos 
kambary), kampas No. 5-th 
ir Havemeyer Sts., Brooklyn, 
N. Y. Pradžia 8 vai. vakare. 
Valdyba paragina visų prie 
Tarybos priklausančių organi
zacijų atstovus į šį susirinki
mą būtinai atsilankyti, nes jis 
bus svarbus: bus pasitarta

Lietuvių Radio Korp. nuo
širdžiai kviečia visus jaunus 
ir senus į jų rengiamą “Pik
niką Po Stogu ir Victory Ba
lių”, spalio 13 dieną, naujai 
ištaisytoje Municipal svetai
nėje, Broadway, tarpe G ir 
H Sts., So. Bostone. Durys 
bus atdaros nuo 6:30 vai. va
kare, o šokiai prasidės nuo 
7:30 vai. vakare.

Tai bus tikras “piknikas”, 
nes bus valgių, gėrimų ir pro
gramas. Bus gražių laimėjimo 
dovanų, kaip tai $200 I. J. 
Fox k a ilinis koutas, $65 
Lady’s 17 Jewel “Benrus” 
Wristwatch, Electric Mixer, 
moteriškas ar vyriškas suit
case, $25 Permanent Wave, 
53 piece Dinner Set, $16 Sa- 

' tin Finished Puff ir $15 gro
cery order. Taipgi bus Kalė
dų dovana del kareivio, jurei- 

: vio, ar merginai Dėdės Sarno 
tarnyboje.

Helen’s Polka Dots orkes
tras gros lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Jums bešo
kant, smagias dainas dainuos 
Birutės Radio Kvartetas. Bus 
ir kitų įdomybių.

Įžanga į šį puikų parengi
mą tik 75c., priskaitant tak
sus. Rep.

Baltimore, M d.

BALF Rūbų Rinkliavą 
Marylande

BALF 64 skyrius čia ren
gia rūbų rinkliavą nuo spa
lio 6 iki 22. Skyriaus valdy
ba: kun. dr. Liudas J. Men- 
delis, garbės pirmininkas; 
Julė Rastenienė pirmininkė, 
Emilija Railienė (poeto Ju- 

' liaus Janonio sesuo) sekr., 
Kastas Matuliauskas iždinin
kas.

Pradžia vajaus spalio 6 d., 
1 vai. dieną, prie Šv. Alfon
so bažnyčios, Saratoga St. ir 
Park Avenue. Atidarymo ce
remonijose dalyvaus aukšti

viai gerai pasižymėjo: surin
ko daug rūbų ir prie to dar 
patys atskirai balių rengia.

Tame daug pastangų deda 
jų kliubo darbštus nariai.

Pittstoniškiai, žinoma, ne
apsileis su balium. Darbštus 
skyriaus nariai ir narės, ku
rios daugiausia rūbų surinko, 
pasirįžę baliaus tikietus pla

tinti, kad kogeriausios pasė
kos butų.

Šio viso darbo pasėkų gar
bė tenka kun. J. Kasakaičiui, 
kuris daug rūpinosi, kad rūbų 
rinkimo darbą laiku pradėti; 
prie to dar BALF skyriaus 
narių susirinkimus lankė ir 

j visokius patarimus teikė.
A. Galinskas.

blausias momentas suburto
mis jiegomis šokti į bendrą
darbą. K. P.

RUOŠKIMĖS AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESUI
(Tąsa nuo 1 pusi.) 

kurio palaikus šiandien Vil
niaus kapinių smiltys priden
gusios, 'jei butų gyvas, vėl 
pakartotų tą šauksmą, kurį 
jis iš Vilniaus paleido į Ame
rikos lietuvius 1916 m., liepos 
1 dieną:

“Kad visi Lietuvos vaikai 
susispiestų į krūvą tėvynę 
gelbėti ir mums seniams, žila
plaukiams, lengviau butų į 
grabą žengti... Siunčiame 
jums, vaikai, gal paskutinį 
šauksmą mirštančios Lietu
vos. Išgirskite, atjauskite jus 
jį! Jei Lietuvosi žmonėms iš 
bado prisieis numirti, atmin
kite jie mirė su mintimi, kad 
jus, amerikiečiai, galėjote 
juos gelbėti, bet negelbėjo- 
te...”

Šiandien lietuviai, netik sa
vo žemėj, bet ir išblaškytieji 
po visus penkis kontinentus, 
alksta netik duonos, bet, svar
biausia, laisvės okupantų plė
šiamai, kalinamai Lietuvai.

To siekdami, jie šaukiasi 
Amerikos lietuvių, Amerikos 
Lietuvių Tarybai siųstame 
laiške Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas rašo:

“Visos musų viltys Jumyse, 
Jūsų gilioje Lietuvos meilėje, 
Jūsų kilniam patriotiniam su
pratime”.

Tremiamų, šaudomų tėvy
nėje lietuvių ašaros ir krau
jas neišardomai sucementavo 
tris svarbiausias išeivių lietu
vių grupes: katalikus, socia
listus ir tautininkus-siandarie-

čius. Užmiršdami praeities 
ginčus, jie šiandien kartoja:

“Vardan tos Lietuvos vie
nybė težydi...”

Būdami ištikimais Ameri
kos piliečiais ir nuoširdžiai 
brangindami" laisvąją, demo
kratinę Ameriką, jie neuž
miršta nė to krato, iš kur jie 
arba jų tėvai atėjo — neuž
miršta Lietuvos. Dabartinis 
momentas labai svarbus. Lai
ku neištiesta pagelba gali 
kaštuoti šimtus gyvybių, lai
ku neatlikti darbai gali atneš
ti šimtmečiais neatitaisomus 
nuostolius visai lietuvių tau
tai.

Šiems svarbiems reikalams i 
apsvarstyti, reikiamus žygius 
atlikti ir reikiamas pinigų su
mas sukelti, šaukiamas lap
kričio 29, 30 ir gruodžio 1 die
nomis Amerikos Lietuvių 
Kongresas. Jį šaukia visos 
žymiausios lietuviškos grupės 
— katalikai, socialistai ir tau- 
tininkai-sandariečiai, dra u g e 
ir abu musų didieji susivieni
jimai. Tai bus galingas milio- 
no lietuvių kilmės žmonių, 
esančių Amerikoje, balsas už 
pavergtų tautų, ypač Lietu
vos, laisvę. Visos patriotinės 
organizacijos jau rengiasi 
siųsti savo atstovus, kviečia
mi ir pavieniai veikėjai. Kiek
vienas — kas savo geru su
manymu, kas auka prisidėsi
me prie Lietuvos vadavimo, 
benamių lietuvių gelbėjimo. 
Kasdien artėja taikos konfe
rencija, ir dabar pats svar-

Kuopų Susirinkimai
CHICAGO, ILL. — SLA 260 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio 14 d., Friendly Hall, 2548 
W. 69-th Street. Pradžia 2 vai. po
piet. Visi nariai kviečiami skait- 
lingai atsilankyti, nes bus svars
toma daug svarbių reikalų, o vie
nas iš svarbiausių, tai persikėli
mas iš senųjų apdraudos skyrių į ■ 
naujuosius. Taipgi bus kalbama 
apie bent kokį nors parengimą ! 
kuopos naudai. Todėl kiekvieno na- j 
rio ir narės būtina pareiga šiame 
susirinkime būti. — J. JASULEVI- j 
ČIUS, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA j 
115 kp. mėnesinis susirinkimas į- 1 
vyks spalio 7 d., Lietuvių Progre- j 
sivio Kliubo svetainėje, 1 vai. po- j 
piet. Šis susirinkimas bus svar- 
bus: jame, be kita ko, bus išduo

tas SLA septinto apskričio suvažia
vimo delegatų raportas ir atlikta 
kiti svarbus reikalai. Visi nariai 
malonėkite j šį susirinkimą atsilan
kyti. — ONA MILAISUKIENfc, 
sekr.

LEE PARK, PA. — SLA 68 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio 7 d., 1:30 vai. popiet, 26 Deader 
St. Visi nariai malonėkite daly
vauti, nes bus apkalbėta persikHi- 
mo į naują apdraudą planai. — 
St ŽUKAUSKAS.

SLA Kalendorius
LOWELL, MASS. — Spalio 7 d. 

įvyks SLA 173 kp. milžiniškas iš
važiavimas, D. L. K. Vytauto va
sarnamy, Dracut, Mass. Prasidės 
apie antrą valandą popiet Gros 
smagus orkestras šokiams. Bus 
skanių užkandžių ir gėrimų. Visi 
lietuviai Lowellio ir apielinkės yra 
kviečiami atvykti ir praleisti ma
loniai laiką tyrame ore ir gra
žiame pušyne. — KOMITETAS.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymai

5 Rugsėjo 29 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JONAS MAURUŠAITIS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs 

rugs. 30 d., 1880 m., Veiveriuose. Prie SLA prisi
rašė liepos 22 d., 1910 m., numirė birž. 23 d., 1945 
m. nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, Ma
rei Maurušaitienei, pomirtinės išmokėta------ $600.00

MARĖ PAULAUSKIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 
gimus gruod. 15 d., 1889 m., Sasnavos parap., Ma
ri am poles apskr. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 
1928 m., numirė bal. 26 d., 1942 m. vėžio liga. Ve
lionės dukterei, Stasei Paulauskiutei, pomirtinės; 
išmokėta ________ ____________________  $100.00

Jie Nelaimingi - Paaukoki! Jiems

Svarbusis Tautinio Karo Fondo Vajus
Duosni Amerikos visuomene šio 

karo metu, ir jį užbaigus, sušel
pė ir tebešelpia šimtus milionų 
žmonių, šis šelpimo darbas labai 
žymia dalimi eina per TAUTINĮ 
KARO FONDĄ — NATIONAL 
WAR FUND, kuris jungia plačiai j 
žinomas labdaros ir šalpos organi- ( 
zacijas, kaip ŪSO, War Prisoners 
Aid, United Seamen’s Service ir 
pan., o šalia jų keliolikai tautų 
šelpti fondus, kurių tarpe ir United 
Lithuanian Relief Fund — Ben
drąjį Amerikos Lietuvių Fondą. 
Musų Fondas ir National War 
Fund nariu nuo 1944 m. liepos 30 
dienos.

BALF tikslas yra šelpti nuken
tėjusius nuo karo ir jo pasėkų 
lietuvius kiekviename krašte, kur 
tik įmanoma pasiekti, teikiant vi
sokią reikalingą pagelbą maistu, 
pinigais, vaistais, drabužiais ir ki
tomis priemonėmis.

Iš National War Fund Bendrasis 
Amerikos Lietuvių Fondas praei
tais metais yra gavęs 356,500 dole

rių. šiems 1945-6 metams yra nu
matyta 600,000 dolerių.

FONDO VAJUS
šiais metais, kaip ir kasmet, Na

tional War Fund rengia vajų. Jis 
prasidėjo spalio 1 dieną. Jo tiks
las — surinkti 115 milionų dolerių 
ateinantiems metams aukščiau mi- . 
nėtiems kilniems ir svarbiems tik
slams. Vajus tęsis visą mėnesį.

Kiekvieno lietuvių kilmės ame
rikiečio pareiga yra prie šio va
jaus prisidėti ir dalyvauti didžia
jame žmonijos šelpimo darbe. Tu
rime neužmiršti, kad National War 
Fund yra lietuvių šelpimo reikalą 
tinkamai įvertinęs. Prisidėdami 
prie vajaus darbų vykdymo, pa
rodysime savo gerą širdį kenčian
čiai žmonijai ir ištiesime pagelbos 
ranką tūkstančiams savo artimų
jų-

KAS DARYTINA VAJAUS 
REIKALU

1. Svarbu, kad tuojau susidary
tų vietiniai lietuvių komitetai iš

įvairių organizacijų atstovų prie 
bendrų National War Fund (Com
munity Chest ar kitais vardais 
komitetus) vajaus vadovybių kiek
viename mieste, miestely ar kai
me, kur yra bent keli lietuviai 
amerikiečiai, prisitaikant prie vie
tos veiklos sąlygų.

2. Organizacijų atstovų pasitari
mus turėtų sušaukti BALF sky
riai apie susidariusį komitetą tuo
jau pranešant vietiniam National 
War Fund, Community Chest ar 
War Chest Drive Committee ir 
BALF Centrui.

3. Nurodymų vajaus komitetams 
duos vietiniai National War Fund 
vajaus komitetai ir musų įstaiga.

Bendro Amerikos Lietuvių Fon
do Direktorių Taryba kviečia ir 
prašo visus lietuvius stoti šion di- 
delėn talkon visu pajiegumu ir šir
dimi. Prisiminkime alkstančius ir 
vargstančius, po išgriautą Europą 
išmėtytus lietuvius. Visos jų viltys 
ir mintys yra atkreiptos į mus, į 
Ameriką. Neapvilkime jų.

BALF DIREKTORIŲ TARYBA 
19 West 44 Street, 

New York 18, N. Y.

/

ANTANAS ADOMAITIS, 50 kp., Binghamton, N. Y., 
gimęs kovo 5 d., 1892 m., Krekenavoje, Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 4 d., 1917 m., numirė 
rugp. 19 d., 1945 m. nuo coronary thrombosis. Ve
lionio moteriai, Pranei Adomaitienei, pomirtines iš
mokėta ____________ _______  __________ $150.00

JUOZAS SIMONAS, 68 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
kovo 16 d., 1887 m., Slobodų kaime. Prie SLA pri
sirašė įgeg. 4 d., 1919 m., numirė rugs. 14 d., 1945 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Marei Šimonienei, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $300.00

MARTINAS SURVILA, 178 kp., Chicago, DI., gimęs 
spal. 30 d,, 1940 m., numirė sausio 7 d., 1945 m. ke- 
jfenų liga. Velionio sunui, Broniui Survilai, pomirti- 

/nės išmokėta __________________________  $386.75
JUOZAS KELPŠAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs 

spal. 15 d., 1883 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė rugp. 3 d., 1924 m., numirė geg. 15 
d., 1945 m. nuo coronary thrombosis. Velionio duk
terei, Anna Kelps Mayzer, pomirtinės išmokėta __ $300.00

JULIUS POŠKEVIČIUS, 295 kp., Wilsonville, Ill., gimęs 
vas. 13 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 20 d., 1914 m., numirė rugs. 1 d., 1945 m. 
nuo coronary occlusion. Velionio moteriai, Marei 
Poškevičienei, pomirtinės išmokėta________$150.00

JUZĖ LAUGMINIENĖ, 323 kp., Glendale, Pa., gimus 
gruod. 20 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė sausio 13 d., 1928 m., numirė rugs. 9 d., 1945 
m. širdies liga. Velionės sunui, Steponui Laugmi- 
nui, pomirtinės išmokėta ----------------------- $600.00

Viso ______________________________ $2,586.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $94,354.62

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. ASADAUSKAS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 6 savaites ir 1 dieną $37.00 
Ji LABUTIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. --------------
A. STANCIKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 8 s. --------------------
J. FLOOD, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 s. -------------------------------
V. MARKEVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. --------------
R. LUDAVIČIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. __
K. JURAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 18 s. ir 2 d.----------------
A. LAPINSKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s. ir 4 d. _
J. KRUOPIS, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 4 s. ----------------------

ADOMAITIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 17 s. ir 2 d. __
KVIETKAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ir 2 d. 
DAMISIS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 7 s. ir 2 d. ---------------

J. MOCKUS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 1 s.------------------------------
P. AUSKELIS, 106 kpn San Francisco, Cal. Sirgo 14 s. ir 1 d.-----
J. ALEKNA, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 11 s. --------------------------
A. GEDGAUDAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 14 s. ir 3 d. ------
J. MINELGA, 194 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. ----------------
D. BUDVITIS, 202 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 17 
F. WASLAUSKAS, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s.
P. KOZEL, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 17 s.
J. GURSKIS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 2 s.

B.

s. ir 3 d.
ir 1 d._

ir 3 d.

__ 88.00 
96.00 

__ 60.00 
„ 21.00 
__ 23.25 
__ 88.00 
__ 16.50 
__ 46.00
_ 132.00

20.00 
44.00 
12.00 
85.00 
33.00 
72.00 
21.50 
88.50 
64.50 

174.00 
22.50

$1,244.75
$38,074.50

Viso ---------------------------------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----------------

M. J. VINTKAS, 
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
JOHN N A G H T E K & C0
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